
札幌市内の感染状況について

札幌市保健所
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新規感染者数（週合計）

札幌市内の新規感染者数の推移

■月別感染者数

※11/16公表分まで

11/16



新規感染者の年齢別推移
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札幌市内の集団感染事例件数

11月に入り、職場や学校、医療機関・福祉施設等の集団感染が増加
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接待飲食店等集団感染事例 その他集団感染事例 ※11/16公表分まで



 性別を問わず、飲食店従業員以外のお客も利用するようなパ
ブ・バーでの感染事例も増え、様々な業態に感染が広がって
いった

 「会話」を楽しむ店舗のうち、主に若い男性を対象とした業
態店の感染が３倍に、主に中高年男性を対象とした業態店の
感染も４倍になった

1%

48%

13%

14%

1%
16%

2%
5%

 陽性者の中には、すすきの地区の酒類提供を行う料理店等
（居酒屋等）を利用した例も確認されている
 これらの店舗は複数で利用し、お酒が進むと大きな声になりやすく、
感染防止意識も低下

すすきのエリアの様々な業態の飲食店に感染が広がる恐れ

すすきの地区における感染傾向①
■店舗分類別：患者発生店舗数

発生店舗内訳
（10月）
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福祉施設や病院 などに波及することで
重症化しやすい方々に感染が広がる恐れ
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すすきの地区における感染傾向②



 10月に発生した陽性者が関連した飲食店のうち、23％ が
集団感染事例となっている
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新型コロナウイルス感染症対策分科会から政府への提言
（10月23日）

感染リスクが高まる場面として、
「長時間に及ぶ飲食、接待を伴う飲食、深夜のはしご酒で
は、短時間の食事に比べて感染リスクが高まる」とあげられ
ている。

■集団感染事例となった店舗の多くが、朝方まで営
業している形態と思われる
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すすきの地区における感染傾向③

10月：陽性者関連店舗数



病院や福祉施設の感染拡大防止策の徹底
早期発見・早期対応等、クラスター対策の実施

宿泊療養施設を増設 11月13日（金）～
第２PCR検査センターの開設 11月19日（木）～

医療提供体制・検査体制の拡充

札幌市の重点的対策

すすきの地区の感染拡大防止策の徹底
酒類提供施設の営業時間短縮等の協力要請
店舗訪問による要請協力依頼やPCR受検勧奨


